
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Affidamento dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione evolutiva ed assistenza operativa del 
programma informatico "GIS/Paghe". Modifica del contratto stipulato con Ranocchi Solutions S.r.l.
per prestazioni aggiuntive ai sensi dell'art. 106, commi 1 e 12, del D.Lgs. n. 50/2016. 
Autorizzazione alla spesa di euro 5.765,00 comprensiva di IVA (imponibile di euro 4.726,00, 
aliquota IVA 22%) di competenza degli esercizi 2018 e 2019.  

CIG: ZB32264CE5

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  14  del  28/02/2018,  con  la  quale  è  disposta
aggiudicazione definitiva a Ranocchi Solution S.r.l. dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione
evolutiva ed assistenza operativa, per la durata di 4 anni, del programma informatico di gestione del
trattamento economico del personale denominato “GIS/Paghe”, per l'importo complessivo di euro
23.900,0, oltre ad IVA nella misura di legge (CIG ZB32264CE5)
 
Richiamato  inoltre  il  contratto  stipulato  il  21  marzo  2018  con  Ranocchi  Solution  S.r.l.  per
l'esecuzione dei sopra specificati servizi, con decorrenza dalla medesima data e durata di 4 anni, per
l'importo contrattuale complessivo di euro 23.900,00, escluso IVA

Dato atto che le prestazioni previste dal contratto sopra richiamato sono eseguite nei contenuti e con
le modalità di seguito riportati: 

1. l’assistenza tecnica garantisce i servizi necessari al costante e corretto funzionamento del
programma applicativo,  nonché l’aggiornamento  tecnologico  e  l’adeguamento normativo
dello stesso;

2. la manutenzione evolutiva consiste nella predisposizione ed adattamento del programma,
mediante le funzionalità di parametrizzazione e di esportazione dei dati, secondo le esigenze
di elaborazione dei dati e di documentazione richieste da IRPET;

3. l’assistenza operativa consiste  nel  supporto ai  dipendenti  di  IRPET addetti  alla  gestione
amministrativa  del  personale  nelle  attività  di  gestione  del  programma  applicativo,  con
particolare riferimento:
• all’impostazione, revisione ed aggiornamento dei parametri di calcolo del trattamento

economico  e  degli  oneri  fiscali  e  contributivi  a  carico  del  datore  di  lavoro  e  del
dipendente; 



• alla  elaborazione  delle  dichiarazioni  periodiche  fiscali  e  contributive  e  delle
certificazioni fiscali; 

• alle operazioni di conguaglio fiscale di fine anno o in occasione della cessazione dei
rapporti di lavoro;

• alle operazioni di assistenza fiscale da parte del sostituto d’imposta;
4. i servizi di manutenzione evolutiva e di assistenza operativa saranno resi mediante presenza

presso la sede di IRPET di operatore esperto, assistenza telefonica e comunicazioni tramite
posta elettronica; le prestazioni potranno essere inoltre eseguite con modalità telematica,
mediante  collegamento  al  file  server  di  IRPET,  previa  verifica  della  relativa  fattibilità
tecnica e della conformità delle specifiche tecniche di integrità e sicurezza del trattamento
dei dati, previamente verificate da IRPET;

5. i servizi di manutenzione evolutiva e di assistenza operativa saranno resi entro un monte ore
complessivo nell’arco della durata contrattuale (quattro anni). Il monte ore quadriennale è
pari a 200 (duecento) ore. Entro il limite del monte ore quadriennale complessivo, le ore
potranno essere liberamente utilizzate secondo le esigenze di IRPET

Visto l'articolo 2 del contratto sopra indicato, ai sensi del quale è previsto che “In relazione alle
modifiche del contratto durante il periodo di efficacia del medesimo, si applica la disciplina di cui
all’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016.”

Considerato che sono sopravvenute circostanze che rendono necessario,  nel corso della restante
parte dell'anno corrente e del mese di gennaio 2019, un incremento delle prestazioni contrattuali
sopra elencate, ed in particolare del servizio di assistenza operativa a supporto del personale di
IRPET, relativamente a quanto di seguito indicato:
-  applicazione degli  effetti  economici  del  contratto  collettivo nazionale di  lavoro del  personale
appartenente al comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21 maggio 2018, riguardo in particolare
l'elaborazione delle  dichiarazioni  periodiche fiscali  e  contributive e  le  operazioni  di  conguaglio
fiscale e contributivo di fine anno;
- verifica degli estratti conto relativi alle denunce contributive ed ai versamenti riguardo gli anni dal
2012 al 2014, trasmesse da INPS a questo ente

Rilevato  che  quanto  sopra  riportato  comporta un  incremento  del  monte  ore  relativo  alla
manutenzione evolutiva ed all'assistenza operativa nella misura di 68 ore ulteriori rispetto a quanto
stabilito dal contratto richiamato, da cui consegue una maggiorazione dell'importo contrattuale pari
ad euro 4.726,00, oltre ad IVA, sulla base di un costo orario contrattuale di euro 69,50, oltre ad IVA

Considerato che la definizione delle prestazioni aggiuntive come sopra indicata, ai sensi di quanto
stabilito all'art. 106, commi 1 e 12, del D.Lgs. n. 50/2016:
a) è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'Ente aggiudicatore;
b) non altera la natura generale del contratto, in quanto consente l’esecuzione dei servizi agli stessi
patti e condizioni previsti dal contratto stipulato il 21 marzo 2018 con Ranocchi Solution S.r.l.;
c) determina l’aumento dell’importo contrattuale attuale nel limite di un 1/5, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 106, comma 12 , del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dall’art. 60
della L.R. 13.7.2007, n. 38, recante norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro

Rilevato che,  a  seguito della rideterminazione in  aumento della  prestazione,  il  corrispettivo dei
servizi  di  assistenza tecnica,  manutenzione  evolutiva e  di  assistenza  operativa,  per  la  durata  di
quattro anni, del programma informatico denominato “GIS/Paghe”, affidato a Ranocchi Solution
S.r.l. risulta pari ad euro 28.626,00, escluso IVA, in luogo di euro 23.900,00, escluso IVA, correlato



alle prestazioni originariamente dedotte

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore di
IRPET con determinazione n. 53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio preventivo economico per
l'esercizio  2018,  approvato da  Regione Toscana con delibera della  Giunta regionale n.  158 del
26/02/2018,  ed il  correlato documento dei  piani  di  gestione per l'esercizio 2018 approvato con
determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla quinta variazione del
medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 46 del 26/07/2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma
1),  lettera  a),  del  vigente regolamento  di  organizzazione e  conformemente all'attribuzione  delle
risorse ai centri di responsabilità, disposta con determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di
adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di rideterminare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate,  la  prestazione  dei  servizi  di  assistenza  tecnica,  manutenzione  evolutiva  ed  assistenza
operativa, per la durata di 4 anni, del programma informatico di gestione del trattamento economico
del personale denominato “GIS/Paghe” (CIG ZB32264CE5), affidato a Ranocchi Solution S.r.l. con
determinazione  dirigenziale  n.  14  del  28/02/2018  ed  ai  patti  e  condizioni  stabiliti  nel  relativo
contratto per l'esecuzione dei predetti servizi stipulato il 21 marzo 2018;

2. di aumentare conseguentemente, in conformità con quanto previsto all’art. 106, comma 1, lettera
c) e comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, l’importo contrattuale di euro 4.726,00, al netto di IVA,
compreso entro il quinto dell’importo contrattuale originario;

3.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  5.765,00  comprensiva  di  IVA (imponibile  euro
4.726,00,  aliquota  Iva  22%),  in  esecuzione  del  presente  provvedimento,  di  competenza  degli
esercizi 2018 e 2019.


